
Приказ №  02(1) – П 

по МБОУ «СОШ №48»                                                                                    от 16.01.2020 г. 

 

«О запрете курения в помещениях  МБОУ «СОШ № 48» г. Махачкалы» 

 

          В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 

имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, снижения вредного 

воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и учителей школы, в  

соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации № 87 ФЗ от 

10.07.2001 г. «Об ограничении курения табака», Федерального Закона №15-ФЗ от23 февраля 

2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака», приказа Минобразования №2974 от 16.08.2001 г., правилами 

противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. №390, Устава школы  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табака учителями, сотрудниками, и обучающимися на территории и в 

помещениях МБОУ «СОШ №48»; 

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 

внутреннего распорядка МБОУ «СОШ №48», что влечѐт за собой принятие мер 

дисциплинарного взыскания, вплоть до исключения (увольнения) из МБОУ «СОШ 

№48»; 

3. Зам. директора по ВР Магомедову З.А. довести требования настоящего приказа до 

сведения классных руководителей и обеспечить контроль проведения 

профилактической, разъяснительной и предупредительной работы с учащимися и 

родителями; 

4. Соц. педагогу Раджабовой З.К. проводить постоянную разъяснительную работу с 

учащимися группы риска о вреде курения табака и употребления табачных изделий, 

проводить разъяснительную работу с родителями учащихся, склонных к курению табака 

и употреблению табачных изделий, об ответственности учащихся и родителей за 

нарушение действующего законодательства и настоящего приказа; 

5. Классным руководителям провести: 

 классные часы о вреде курения табака, употребления табачных изделий, пассивного 

курения для некурящих; 

 родительские собрания по данной тематике. Предупредить родителей обучающихся 

об ответственности за действия несовершеннолетних. 

6. Секретарю учебной части Тавлуевой С.А. довести настоящий приказ до сведения всех 

работников школы под роспись (Приложение №1); 

7. Зам. директора Омаровой Б.О., Ярбиловой Л.П., Маллаевой П.М., Магомедову З.А., 

Магомедалиеву М.Г. 

- организовать работу по выявлению и пресечению нарушений курируемыми 

работниками МБОУ «СОШ №48» настоящего приказа; 

- усилить контроль организации дежурства, обратить особое внимание на 

недопустимость курения в туалетных и других помещениях школы; 



- в случае выявления нарушений работниками  МБОУ «СОШ № 48» настоящего приказа, 

направлять директору школы  докладную информацию для решения вопроса о 

привлечении таких работников к дисциплинарной ответственности; 

8. Утвердить Положение о запрете курения на территории и в помещениях МБОУ «СОШ 

№48»; 

9. Зам. директора по ИКТ Анварову М.И. разместить на официальном  сайте  данный 

приказ и Положение о запрете курения на территории и в помещениях МБОУ «СОШ 

№48»; 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ №48»:                                                              /Амирханова Р.М./ 

 

 

 

 

 

 


